



●...หลังจากที่หลายธนาคาร
เลิกขายประกันในสาขา ตอนนี้บริษัท
ประกันหลายแห่งได้ปรับเปลี่ยนแผน
มาขายผ่านแพลตฟอร์มดิจิทัล ผ่าน
แอปพลิเคชันของมาร์เก็ตเพลส
ต่างๆ อาทิ **อลิอันซ์ ประกันภัย**
จับมือ ขายเป็นคอตคอม ประเดิมเฟส
แรก 3 แบบประกันภัย และเตรียม
เปิดตัวในเร็วๆ นี้

●...กรม.สัจจรภาคได้สัปดาห์
นี้ **วิสุทธิ ศรีสุพรรณ** รมช.คลัง ถือ
โอกาสไปเยี่ยมชมการดำเนินงาน



วิสุทธิ ศรีสุพรรณ

แก้ไขปัญหานี้บนกรอบผ่านองค์กร
การเงินชุมชน การจัดทำเมนูอาชีพ
สนับสนุนการสร้างรายได้เพิ่มให้
ผู้มีรายได้น้อย ที่ศูนย์เรียนรู้เพื่อการ
พัฒนาเศรษฐกิจพอเพียงต้นแบบ
ธ.ก.ส. บ้านพะจัน อ.สว. จ.ชุมพร
เพื่อใช้เป็นแนวทางในการแก้ไข
ปัญหานี้บนกรอบของเกษตรกร
อย่างยั่งยืน ■

ยันชรก.ป่วยมะเร็งเบิกจ่ายยายังได้

เมื่อวันที่ 19 ส.ค. น.ส.สุทธีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง ซึ่งแจ้งกรณีมีกระแสข่าวปรับหลักเกณฑ์เบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลสำหรับผู้ป่วยโรคมะเร็งและค่าโลหิตวิทยาเป็นการตัดสินใจที่เข้าราชการเบิกจ่ายรักษามะเร็งที่กำหนดให้ยาบางรายการต้องจ่ายค่ารักษาพยาบาลไปก่อนแล้วนำไปเบิกคืนภายหลังหรือถ้าเป็นยาใหม่ไม่สามารถเบิกได้ ว่า การรักษาโรคมะเร็งที่อยู่ในรายการไม่อนุญาตให้เบิกจ่ายตรง 41 รายการตามหลักเกณฑ์ แต่กรมบัญชีกลางได้ออกหลักเกณฑ์ผ่อนคลายเป็นแล้วตาม ว 156 ซึ่งผู้ป่วยก็ยังจะได้รับยาที่อยู่ใน 41 รายการ ในการรักษาได้เช่นเดิมและสามารถใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงได้จนสิ้นสุดการรักษาโดยไม่ต้องสำรองจ่ายเงินไปก่อน

ส่วนผู้ป่วยรายใหม่ที่ไม่เคยได้รับยารักษาโรคมะเร็งทั้ง 41 รายการมาก่อน แต่ผ่านการรักษาตามมาตรฐานมาแล้วไม่ได้ผลนั้นหากแพทย์วินิจฉัยว่าจำเป็นต้องใช้ยาใน 41 รายการ ที่ไม่อนุญาตให้เบิกจ่ายตรงกรมบัญชีกลางจะเร่งปรับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการเบิกจ่ายให้ผู้ป่วยรายใหม่สามารถเบิกจ่ายตรงยาใน 41 รายการดังกล่าว โดยไม่ต้องสำรองจ่ายเงิน คาดจะประกาศใช้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการเบิกจ่ายตรงดังกล่าวได้ภายในเดือน ก.ย. 61.

มั่นใจทูเดย์

ขยายสิทธิเบิกค่าตรวจ

น.ส.สุทธธีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางเตรียมประกาศรายการค่าตรวจวินิจฉัยทางเทคนิคการแพทย์ให้สามารถเบิกจ่ายได้เพิ่มเติมจากเดิมอีก 56 รายการ เพื่อให้ผู้มีสิทธิและบุคคลในครอบครัวกว่า 4.5 ล้านคน เข้าถึงบริการทางการแพทย์ได้มากขึ้น และได้ปรับปรุงแก้ไขรายการค่าบริการใหม่เพื่อให้ครอบคลุม คาดว่าจะเริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ย. 2561 เป็นต้นไป ■



ข่าวสั้น

โครงการบ้านล้านหลังรูปแบบชดเชยใน 2 เดือน

นางสาวอมรรัตน์ กล้าพล รองอธิบดีกรมธนารักษ์ ในฐานะโฆษกกรมธนารักษ์ เปิดเผยถึงรายละเอียดโครงการ “บ้านล้านหลัง” ซึ่งเป็นโครงการตามนโยบายของรัฐบาล ในส่วนที่กรมธนารักษ์จะรับมาดำเนินการว่า โดยเบื้องต้นคาดว่าจะรูปแบบและรายละเอียดของโครงการจะแล้วเสร็จภายใน 1-2 เดือน ซึ่งแนวความคิดของโครงการนั้น กรมธนารักษ์จะสำรวจที่ราชพัสดุที่มีปัญหาโดนบุกรุก เบื้องต้นขณะนี้มีกลุ่มเป้าหมายประมาณ 3-4 หมื่นราย ซึ่งกรมธนารักษ์สามารถที่จะเข้าไปดำเนินการ ตั้งแต่การปรับปรุงที่อยู่อาศัยเดิมหรือพัฒนาที่อยู่อาศัยใหม่ โดยรูปแบบดังกล่าวนี้ จะช่วยแก้ไขปัญหาการบุกรุก รวมทั้งช่วยให้ผู้มีรายได้น้อยได้มีที่อยู่อาศัยอย่างถูกต้อง ตามนโยบายรัฐ ส่วนการพัฒนาจะอยู่ในพื้นที่จังหวัดใดนั้น กรมธนารักษ์จะขอในรายละเอียดเพื่อกำหนดว่ามีพื้นที่ไหนเข้าหลักเกณฑ์ที่จะนำเข้าโครงการได้บ้างอีกครั้ง

เร่งแก้วิกฤตเป็นโอกาส ดันศก.ปีนี้ทะลุ5%



เกียรติศักดิ์ พ่วงคล้าย

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ประกาศตัวเลขจริงการขยายตัวทางเศรษฐกิจไทยไตรมาส 2 ปี 2561 ขยายตัวได้ 4.6% และปรับการขยายตัวเศรษฐกิจไตรมาสแรก จากเดิม 4.8% เป็น 4.9% ส่งผลให้เศรษฐกิจไทยครึ่งปีแรกขยายตัวได้ 4.8% โดยคาดว่าทั้งปีเศรษฐกิจจะขยายตัวได้จะขยายตัวได้ 4.5% หรือมีช่วงการขยายตัวอยู่ที่ 4.2-4.7%

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังยังมองว่า จากตัวเลขเศรษฐกิจของสศช.ที่ออกมาล่าสุด ยังเป็นสัญญาณแนวโน้มที่ดี ทำให้เชื่อว่าส่งผลให้เศรษฐกิจทั้งปีขยายตัวได้มากกว่า 4.8% ที่คาดการณ์ไว้ โดยมีเป้าหมายจะผลักดันให้เศรษฐกิจขยายตัวได้ถึง 5%

สุวิญ โรจนวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ระบุว่า แม้ว่าเศรษฐกิจที่ขยายตัวที่ดีอย่างต่อเนื่อง จะยังไม่กระจายไปทุกภาคอุตสาหกรรมหรือทุกภาคส่วนเศรษฐกิจ โดยเฉพาะเศรษฐกิจฐานรากภาคเกษตรกรรมและผู้มีรายได้น้อยที่ยังลำบาก เพราะการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจยังกระจายลงไม่ถึงน้อย ซึ่งรัฐบาลได้พยายามปลดล็อกวิกฤตตรงนี้ให้กลับมาเป็นโอกาส และทำให้เศรษฐกิจปีนี้ขยายตัวได้ถึง 5% ซึ่งเป็นการขยายตัวได้เต็มศักยภาพของเศรษฐกิจไทย

“คลังมีแนวคิดว่าการขยายตัวได้เต็มศักยภาพควรอยู่ที่ 4-5% ต่อปี ในปีนี้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้เต็มศักยภาพคือมากกว่า 4% อยู่แล้ว แต่คลังและรัฐบาลมองไปถึงการทำให้เศรษฐกิจขยายตัวทาง

เศรษฐกิจ ขยายตัวได้เต็มศักยภาพที่ 5% ให้ได้เลย เพราะหากทำได้เร็ว ก็จะทำให้การกระจายความมั่งคั่งและการทำให้เศรษฐกิจไทยหลุดพ้นจากประเทศรายได้ปานกลางไปสู่รายได้ระดับสูงได้เร็วขึ้น” สุวิญ กล่าว

จากการวิเคราะห์ของกระทรวงการคลัง มองว่าตัวเลขเศรษฐกิจของสศช.ที่รายงานล่าสุดแสดงให้เห็นว่าเศรษฐกิจไทยยังมีแรงขับเคลื่อนที่มีกำลังแรง แม้ว่าการขยายตัวของไตรมาส 2 จะต่ำกว่าไตรมาสแรกเล็กน้อย ซึ่งเป็นสาเหตุมาจากฐานที่สูง ยังขยายตัวได้ 4.6% ก็ถือว่าเป็นระดับที่เต็มศักยภาพต่อเนื่องจากไตรมาสแรก

นอกจากนี้ ที่สำคัญการขยายตัวของเศรษฐกิจไตรมาส 2 ที่ สศค. รายงานล่าสุดแสดงให้เห็นว่า การขับเคลื่อนเศรษฐกิจมาจากทุกเครื่องยนต์ การใช้จ่ายภาคเอกชน

ขยายตัว 4.5% การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวถึง 3.2% ซึ่งเป็นตัวสำคัญหลังจากที่ขยายตัวในระดับต่ำมาตลอด 2-3 ปีที่ผ่านมา

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของภาคการส่งออกก็ยังขยายตัวได้สูง 6.4% และการนำเข้าขยายตัว 7.5% เนื่องจากการขยายกำลังการผลิตและการบริโภคเพิ่มมากขึ้นของภาคเอกชน ด้านการลงทุนภาครัฐก็ยังขยายตัวได้ 4.9% ซึ่งเป็นการขยายตัวได้ต่อเนื่อง

ที่สำคัญด้านการผลิตขยายตัวได้ดีทั้งภาคการเกษตร 10.4% และนอกภาคการเกษตร 4.1% แสดงให้เห็นว่ามาตรการจำนวนมากที่รัฐบาลออกมาช่วยเหลือเกษตรกรผู้มีรายได้น้อยเริ่มได้ผล

สำหรับปัญหาเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปี ยังเป็นการขยายตัวของเศรษฐกิจฐานรากซึ่งรัฐบาลได้พยายามพลิกวิกฤตนี้มาเป็นแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในช่วงที่เหลือของปีให้ขยายตัวในระดับสูง โดยพยายามทำให้ราคาพืชผลทางการเกษตรอยู่ระดับสูงก่อนหน้านั้นคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบมาตรการให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เข้าไปอุดหนุนราคาพืชผลทางการเกษตร โดยการชะลอการขายเป็นวงเงินถึง 6 หมื่นล้านบาท

ล่าสุด ครม.ยังเห็นชอบให้

ธ.ก.ส.พักหนี้เกษตรกรเป็นเวลา 3 ปี พร้อมทั้งให้เงินกู้ใหม่ดอกเบี้ยต่ำ โดยรัฐบาลชดเชยความเสียหายให้ ธ.ก.ส.จำนวน 1.6 หมื่นล้านบาท โครงการนี้คาดว่าจะทำให้เกษตรกรมีเงินเพิ่มในกระเป๋าหลายหมื่นล้านบาท ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงท้ายของปีได้มาก

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังยังมองว่า ภัยธรรมชาติที่เกิดขึ้นในหลายประเทศของโลกจะส่งผลกระทบต่อภาคเกษตรไทยมากขึ้น ทำให้ขายสินค้าเกษตรได้เพิ่ม และรายได้เกษตรกรดีขึ้น ส่งผลให้กำลังจับจ่ายใช้สอยเพิ่ม ทำให้แรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยจากเศรษฐกิจฐานรากเข้มแข็งมากขึ้น

หลังจากนี้ กระทรวงการคลังยังมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก โดยการออกมาตรการกระตุ้นการใช้จ่าย โดยการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับผู้มาลงทะเบียนรายได้น้อยกับรัฐบาล 11.4 ล้านคน ที่เติมเงินในบัตรสวัสดิการและนำไปซื้อของจะได้คืนเงินเท่ากับภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% ซึ่งกระทรวงการคลังกำลังสรุปตัวเลขวงเงินที่ให้ซื้อของได้ คาดว่าจะไม่เกิน 1 แสนบาท โดยจะเริ่มโครงการในช่วง 3 เดือนสุดท้ายของปีนี้ ซึ่งจะส่งผลทำให้คนรายได้น้อยได้เงินเดือนคนละ 1,000-7,000 บาท ซึ่งคนมีรายได้น้อยสามารถนำเงินส่วนนี้ไปใช้จ่ายเพิ่มเติมต่อไป

ดังนั้น การปลดล็อกวิกฤตปัญหา

เศรษฐกิจฐานรากของผู้มีรายได้น้อยจึงเป็นตัวชี้เป็นชี้ตายของเศรษฐกิจไทย ปีนี้ว่าจะขยายตัวได้เต็มศักยภาพสูงสุดที่ 5% หรือไม่ เพราะถือว่ายังเป็นเครื่องยนต์ที่สามารถสตาร์ทติดแล้วแต่ยังเร่งเครื่องยนต์ได้เต็มแรงเหมือนกับเครื่องยนต์อื่นๆ ไม่ว่าจะเป็นการเร่งลงทุนภาครัฐ ที่รัฐบาลได้ให้มีการเร่งเบิกจ่ายงบใช้จ่ายและลงทุนของภาครัฐและรัฐวิสาหกิจอย่างเข้มข้นถึงขนาดให้มีการเร่งโครงการในอนาคตให้มาทำภายในปีนี้

ขณะที่การส่งออกได้มีการอันสงสจากเศรษฐกิจโลกทำให้การส่งออกของไทยขยายตัวได้เกินคาด สงครามการค้ายังไม่มียผลกระทบระยะสั้นกับการส่งออกของไทยยังมีนัยสำคัญ ส่วนด้านการท่องเที่ยวก็เป็นอีกตัวที่ขยายตัวได้มากและผลักดันการขยายตัวเศรษฐกิจในปีนี้ได้ดี

ไม่ว่าอย่างไรก็ตาม การผลักดันเครื่องยนต์ต่างๆ มีโอกาสทำให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ 5% มากขึ้นทุกขณะ แต่การปลดล็อกปัญหาของเศรษฐกิจฐานราก ถือมีความสำคัญอย่างมาก เพราะเป็นการเปลี่ยนวิกฤตเป็นโอกาส นอกจากจะทำให้การกระจายรายได้ดีขึ้น ลดความเหลื่อมล้ำให้ลดลง ยังทำให้เศรษฐกิจในภาพรวมขยายตัวเต็มศักยภาพสูงสุดอีกด้วย ■

วัจดีตีพีโต4.6% ปรับเป้าส่งออก ฐานรากลำบาก

กรุงเทพฯ ● สภาพัฒน์เผยวัจดีตีพีไตรมาส 2/61 โต 4.6% ย้ำทั้งปีโต 4.2-4.7% หลังได้รับอานิสงส์การบริโภคภาคเอกชนและการลงทุนรวมเพิ่มขึ้น พร้อมปรับเป้าส่งออกขยายตัว 10% “สศค.” รับเศรษฐกิจยังไม่ขยายตัวทุกภาคส่วนฐานรากยังลำบาก ส.อ.ท. ระบุดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม 61แตะระดับ 93.2 ปรับตัวเพิ่มขึ้น

อ่านต่อหน้า 10

วัจดีตีพีโต

สูงสุดในรอบ 5 ปี

เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) แถลงตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) ไตรมาส 2/ 2561 ขยายตัว 4.6% จากเดิมคาดเติบโต 4.4% ส่งผลให้ครึ่งปีแรก GDP ขยายตัวที่ 4.8% เนื่องจากการบริโภคภาคเอกชนและการลงทุนรวมขยายตัวเร่งขึ้น รวมทั้งการส่งออกขยายตัวในเกณฑ์สูง การใช้จ่ายภาครัฐขยายตัวต่อเนื่อง ด้านการผลิต ภาคเกษตร ขยายส่งขายปลีกขยายตัวในเกณฑ์สูงและเร่งตัวขึ้น

นายทศพรกล่าวว่า แม้เศรษฐกิจในครึ่งปีแรกจะขยายตัวได้ถึง 4.8% แต่การขยายตัวในช่วงครึ่งหลังของปี 61 มีแนวโน้มที่จะชะลอตัวลงจากครึ่งปีแรกตามฐานการขยายตัวที่สูงขึ้น ในขณะที่จำนวนนักท่องเที่ยวในไตรมาส 3/61 มีแนวโน้มที่จะต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้เดิม และสถานการณ์อุทกภัยมีแนวโน้มที่จะทำให้ผลผลิตภาคเกษตรในไตรมาสสุดท้ายของปีขยายตัวต่ำกว่าที่คาดไว้ เงื่อนไขดังกล่าวทำให้คาดว่าเศรษฐกิจไทยทั้งปี 61 ยังคงขยายตัวอยู่ในช่วง 4.2-4.7%

“สภาพัฒน์ยังประเมินภาวะเศรษฐกิจไทยในปีนี้จะขยายตัวได้ 4.2-4.7% หรือเฉลี่ยทั้งปีอยู่ที่ 4.5% เท่ากับการประเมินในครั้งก่อน โดยมองว่าเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งปีหลังยังมีแนวโน้มที่จะขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง และน่าจะเติบโตได้มากกว่าเศรษฐกิจโลกที่คาดว่าจะขยายตัวได้ 4.1%” นายทศพรกล่าว

นอกจากนี้ สศช.ได้รับประมาณการส่งออกไทยในปีนี้จะเพิ่มขึ้นเป็น 10% สูงกว่าการประมาณการเดิมที่คาดว่าจะอยู่ที่ 8.9% เนื่องจากมองว่าแนวโน้มเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าปรับตัวดีขึ้น ประกอบกับการส่งออกในช่วงครึ่งปีแรกขยายตัวได้เกินกว่าที่คาดการณ์ไว้เล็กน้อย แต่ สศช.ยังประเมินเศรษฐกิจไทยปีนี้ไว้เท่าเดิมที่ 4.5%

นายทศพรกล่าวต่อว่า ปัจจัยสำคัญที่จะช่วยสนับสนุนการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในปี 61 ได้แก่ 1.การขยายตัวของเศรษฐกิจโลก ซึ่งจะส่งผลให้การส่งออกและการผลิตภาคสำคัญขยายตัวในเกณฑ์ดี 2. แรงขับเคลื่อนจากการใช้จ่ายภาครัฐบาลและการลงทุนภาครัฐยังมีแนวโน้มอยู่ในเกณฑ์ดีและเร่งขึ้น 3. การฟื้นตัวที่ชัดเจนมากขึ้นของการลงทุนภาคเอกชน 4.การปรับตัวดีขึ้นของฐานรายได้ในระบบเศรษฐกิจ

อย่างไรก็ตามยังคงมีปัจจัยเสี่ยงต่อเศรษฐกิจไทยที่ต้องติดตาม ได้แก่ การผลิตในภาคเกษตรที่ยังมีความเสี่ยงที่จะเกิดผลกระทบจากปัญหาอุทกภัย, ฐานการขยายตัวในสาขาการผลิตสำคัญที่เริ่มสูงขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปี 60, อัตราดอกเบี้ยในตลาดโลกมีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างช้าๆ, มาตรการกีดกันทางการค้าเริ่มทวีความรุนแรงและมีความชัดเจนมากขึ้น ขณะที่ความเสี่ยงของระบบการเงินโลกยังอยู่ในเกณฑ์สูง ในส่วนของสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนก็ยังเป็นประเด็นที่ต้องติดตามและเฝ้าระวัง

นายวิโรธ สันติประภาพร ผู้อำนวยการแห่งประเทศไทย (อปรท.) เปิดเผยว่า ตัวเลขเศรษฐกิจไตรมาส 2/2561 ที่สภาพัฒน์ประกาศว่าขยายตัวได้ 4.6% สอดคล้องกับที่ ธปท.คาดการณ์ไว้ โดยการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในเดือน ก.ย.นี้ จะมีการทบทวนตัวเลขประมาณการเศรษฐกิจปี 2561 ใหม่อีกครั้ง จากที่คาดการณ์ล่าสุด

ว่าจะขยายตัวได้ 4.4% ในปี 2561

“การฟื้นตัวเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มชัดเจนขึ้น ส่งผลให้ความจำเป็นในการใช้นโยบายการเงินแบบผ่อนคลายเป็นพิเศษลดน้อยลง โดยเฉพาะในช่วงที่ยัตราดอกเบี้ยของประเทศอุตสาหกรรมหลักเริ่มมีทิศทางปรับขึ้นต่อเนื่อง ไทยก็ไม่สามารถใช้นโยบายอัตราดอกเบี้ยสวนทางได้ ซึ่งการปรับดอกเบี้ยจะต้องพิจารณาช่วงเวลาที่เหมาะสมอีกครั้ง” นายวิโรธกล่าว

นายสุวิชัย โจนวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยยังไม่ขยายตัวทุกภาคส่วน โดยเฉพาะเศรษฐกิจฐานรากยังลำบาก ซึ่งรัฐบาลได้พยายามทำมาตรการช่วยให้ราคาพืชผลทางการเกษตรสูงอย่างยั่งยืน มีแผนการเพาะปลูกอย่างเป็นระบบ ซึ่งเป็นเรื่องไม่ง่าย เพราะเกษตรกรยังชอบปลูกพืชตามกัน เช่นการปลูกปาล์มน้ำมันจนราคาตก ตอนนี้ก็แห่ปลูกทุเรียนกันจำนวนมาก อีกไม่นานก็จะมีปัญหาราคาตกอีกเช่นกัน ตอนนี้จากภัยพิบัติธรรมชาติที่เกิดขึ้นต่างประเทศ สร้างความเสียหายทางการเกษตรและเศรษฐกิจ ซึ่งเป็นวิกฤติที่ส่งผลต่อภาคเกษตรของไทย ทำให้ขายสินค้าได้เพิ่มมากขึ้นและราคาสูงขึ้น

ด้านนายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยผลสำรวจความเชื่อมั่นผู้ประกอบการประจำเดือน ก.ค.61 ครอบคลุม 45 กลุ่มอุตสาหกรรมว่า ค่าดัชนีอยู่ที่ระดับ 93.2 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากระดับ 91.7 ในเดือน มิ.ย.และยังเป็นค่าดัชนีสูงสุดในรอบ 62 เดือน (5 ปี 2 เดือน) นับตั้งแต่ มิ.ย. 58 โดยปัจจัยหลักเกิดจากผู้ประกอบการเห็นว่ากำลังซื้อในประเทศปรับตัวดีขึ้นโดยเฉพาะภาคเกษตร

“ดัชนีที่สูงขึ้นสะท้อนจากดัชนียอดขายคำสั่งซื้อและยอดขายที่ปรับเพิ่มขึ้นเกือบทุกภูมิภาค ส่งผลดีต่อการบริโภคสินค้าคงทน เช่น รถจักรยานยนต์ รถยนต์ เครื่องใช้ไฟฟ้า ฯลฯ ขณะเดียวกันยังพบว่ามีความต้องการสินค้าไทยของประเทศเพื่อนบ้านสูงขึ้นผ่านการค้าชายแดน รวมถึงการเติบโตของการส่งออกที่เพิ่มขึ้นซึ่งมาจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่า” นายสุพันธุ์กล่าว

สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นภาคการัน 3 เดือนข้างหน้าอยู่ที่ระดับ 104.5 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากระดับ 102.7 ในเดือน ส.ค.

เนื่องจากผู้ประกอบการเห็นว่าจะมีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นเพื่อส่งมอบในช่วงปลายปี โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากเศรษฐกิจภายในประเทศและเศรษฐกิจโลกที่มีสัญญาณขยายตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการยังคงกังวลต่อราคาน้ำมันที่ทรงตัวในระดับสูง การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารพาณิชย์ ซึ่งจะกระทบต้นทุนของผู้ประกอบการ และภาวะน้ำท่วมที่อาจกระทบระบบคมนาคมขนส่ง

สศช.คาดจีดีพีปีนี้โต4.5%

คลังดันถึง5%-ธปท.จ่อขึ้นดบ.นโยบาย

สภาพัฒน์ฯ วัชชีตีปีไตรมาส 2/2561 ขยายตัวต่อเนื่อง 4.6% ยืนคาดการณ์ทั้งปี 4.5% ได้อานิสงส์ส่งออกขยายตัวสูง 10% ด้านคลังเห็นพ้อง เร่งเพิ่มรายได้ภาคเกษตร-ฐานราก ดันจีดีพีทั้งปีถึง 5% ส่วนแบงก์ชาติจ่อขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย

นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ฯ แถลงเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 2/2561 ว่า ขยายตัว 4.6% ต่อเนื่องจากไตรมาส 1/2561 ที่ขยายตัว 4.9% ส่งผลให้ครึ่งปีแรก เศรษฐกิจขยายตัว 4.8% โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชนขยายตัว 4.5% การใช้จ่ายเพื่ออุปโภคของรัฐบาลขยายตัว 1.4% การลงทุนรวมเพิ่มขึ้น 3.6% โดยการลงทุนภาคเอกชนขยายตัว 3.2% และการลงทุนภาครัฐขยายตัว 4.9% ขณะที่การส่งออกขยายตัว 12.3% โดยคาดว่า ปีนี้มูลค่าการส่งออกจะขยายตัว 10% เพิ่มขึ้นจากคาดการณ์เดิมที่ 8.9%

ทั้งนี้ คาดว่าช่วงที่เหลือของปีนี้เศรษฐกิจจะขยายตัวต่อเนื่อง ส่งผลให้ทั้งปีขยายตัวได้ 4.5% ในช่วงคาดการณ์ 4.2-4.7% โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการส่งออกและภาคการผลิต และการปรับตัวดีขึ้นของฐานรายได้ จากนั้นต้องมุ่งสนับสนุนการขยายตัวของภาคเศรษฐกิจสำคัญ ส่งออก ท่องเที่ยว การดูแลเกษตรกรและผู้มีรายได้น้อย สร้างความเข้มแข็งให้เอสเอ็มอี และเศรษฐกิจฐานราก

นายวิษณุยุทธ บุญชิต รองเลขาธิการ สศช. กล่าวว่า สำหรับปัจจัยเสี่ยงจากสถานการณ์น้ำท่วมในประเทศจะต้องติดตามอย่างใกล้ชิด เนื่องจากในช่วงที่ประเมินผลจีดีพี ผลกระทบของน้ำท่วมอยู่ใน

วงจำกัด เชื่อว่าจะไม่ส่งผลให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมของไทยในปีนี้ติดลบ

นายสุวิชัย โรจนวานิช ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า คลังเชื่อว่าเศรษฐกิจทั้งปีจะขยายตัวได้มากกว่า 4.8% ที่คาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้ โดยเป้าหมายของคลังพยายามทำให้เศรษฐกิจถึง 5% โดยการเพิ่มรายได้เกษตรกรและผู้มีรายได้น้อย การทำให้ราคาพืชผลสูงขึ้น

นายวิโรฒ สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ตัวเลขเศรษฐกิจขยายตัวได้ 4.6% ส่งผลให้ความจำเป็นในการใช้นโยบายการเงินแบบผ่อนคลายเป็นพิเศษลดน้อยลง ดอกเบี้ยของประเทศอุตสาหกรรมหลัก มีทิศทางปรับขึ้นต่อเนื่อง ไทยก็ไม่สามารถใช้นโยบายอัตราดอกเบี้ยส่วนทางได้ การปรับดอกเบี้ยจะต้องพิจารณาช่วงเวลาที่เหมาะสมอีกครั้ง

นายวิโรฒกล่าวว่า การเปลี่ยนแปลงนโยบายการเงิน ธปท.จะพิจารณาหลายปัจจัย ได้แก่ 1.ทิศทางอัตราเงินเฟ้อ ซึ่ง ธปท. เพราะนโยบายการเงินใช้เป้าหมายอัตราเงินเฟ้อเป็นหลัก 2.การฟื้นตัวของเศรษฐกิจ 3.เสถียรภาพระบบการเงิน ซึ่งการใช้ดอกเบี้ยต่ำเป็นเวลานาน จะส่งผลข้างเคียง เช่น มีการออมในระดับต่ำ พฤติกรรมการแสวงหาผลตอบแทนภาคสังหาริมทรัพย์มีการเก็งกำไร 4.ความสามารถในการทำนโยบายการเงินในอนาคต ที่จะต้องมีกระสุนพร้อมใช้

“ถ้า ธปท.มีความจำเป็นต้องขึ้นดอกเบี้ยบ้าง ก็ไม่ได้หมายความว่า ธปท.จะไม่ได้ใช้นโยบายการเงินแบบผ่อนคลายเป็นพิเศษเท่านั้น” นายวิโรฒกล่าว

เดินหน้าศูนย์ราชการโซนซี

ธพส.รับเสนอกรม.อนุมัติ/แจ้ง13หน่วยงานจองเช่า

แจ้งวัฒนะ • ธพส.จ่อเสนอ กรม.ไฟเขียวโครงการก่อสร้างศูนย์ราชการโซนซี วงเงินลงทุน 3 หมื่นล้านบาท ฟุ้งเนื้อหอม 13 ส่วนราชการสนใจเช่าเต็มพื้นที่

นายสุเมธ ดำรงชัยธรรม กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนา รักรักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) เปิดเผยว่า ธพส.ได้เสนอแผนลงทุนโครงการก่อสร้างศูนย์ราชการโซนซี อาคารสูง 11 ชั้น วงเงินก่อสร้าง 3 หมื่นล้านบาท พื้นที่ 6.7 แสนตารางเมตร ให้กรมธนารักษ์พิจารณาเพื่อเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบเร็วๆ นี้ หาก ครม.เห็นชอบในเดือนหน้า คาดว่าจะเปิดให้เอกชนเข้าประมูลเพื่อประกวดราคาก่อสร้างได้ในเดือน ต.ค.-พ.ย.2561 โดยจะเริ่มให้เอกชนเข้าประมูลเพื่อทำส่วนฐานรากก่อน

สำหรับแหล่งเงินที่ใช้ในการทำโครงการนี้ คาดว่าจะใช้หลายรูปแบบ โดยในระยะแรกจะใช้วิธีการกู้เงินระยะสั้น เพื่อลงทุนในส่วนโครงสร้างก่อน แล้วจึงพิจารณากู้เงินระยะยาว หรืออาจใช้วิธีการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ (ซีเคียวริไทเซชัน) ซึ่งธพส.ได้มีการหารือกับทางสำนักบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) มาโดยตลอด

“ไม่ต้องการกู้เงินทั้งก้อน เอามากองไว้ เพราะแผนก่อสร้างใช้เวลา 3-4 ปี ดังนั้นในช่วงแรกอาจจะกู้เงินระยะสั้นมาลงทุนก่อน และค่อยกู้เงินระยะยาวมาใช้ใน



สุเมธ ดำรงชัยธรรม

ช่วงหลัง ส่วนวิธีการทำซีเคียวริไทเซชัน เป็นการกู้แบบระยะยาว ทำให้ต้นทุนสูงกว่าแบบอื่น ซึ่งจะใช้เมื่อเห็นว่าสมควร และแม้ว่าผมจะไม่อยู่ เชื่อว่าทีมบริหารจะ

สามารถจัดการเรื่องแหล่งเงินทุนต่อได้” นายสุเมธกล่าว

ทั้งนี้ ในส่วนของการสำรวจความเห็นของส่วนราชการพบว่ามีส่วนราชการเสนอขอเช่าใช้พื้นที่โซนซีแล้ว 13 หน่วยงานซึ่งเต็มพื้นที่แล้ว ได้แก่ สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ปปท.), กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ), สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.), กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เป็นต้น

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง ระบุว่า ที่ผ่านมา ครม. และสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม

แห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ ได้เห็นชอบกรอบดำเนินงานและวงเงินลงทุนศูนย์ราชการโซนซีแล้วจำนวน 3 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็นค่าก่อสร้างจำนวน 23 หมื่นล้านบาท และบริหารจัดการอื่นๆ อีก 7 พันล้านบาท โดยธพส.เป็นผู้ระดมทุนค่าก่อสร้างและบริหารโครงการทั้งหมด คาดว่าโครงการจะสร้างเสร็จในปลายปี 2564

อย่างไรก็ดี ก่อนหน้านี้นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมธนารักษ์ ระบุว่า กระบวนการทำงานทุกอย่างเป็นไปตามกรอบที่ได้รายงานให้คณะกรรมการอำนวยการจัดระบบศูนย์ราชการ (กสร.) โดยหลังจาก กรมพิจารณาเห็นชอบแล้ว ก็จะมา

ดูเรื่องการขอผูกพันงบประมาณ โดยตามเป้าหมายของรัฐบาลจะต้องลงนามในสัญญาจัดซื้อจัดจ้างได้ภายในปี 2561 และจะใช้ระยะเวลาก่อสร้างประมาณ 3 ปี โดยจะแล้วเสร็จและสามารถเปิดให้ส่วนราชการที่แสดงความจำนงใช้พื้นที่เข้ามาใช้พื้นที่ได้ภายในปี 2564

“เงินลงทุนจะมาจากการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ (ซีดีเอวอาร์ไอทีเชเช่น) นอกจากนี้ที่ผ่านมาก็เคยมีการทำเรื่องเพื่อขอก่อหนี้ผูกพันกับงบประมาณไว้แล้ว เรื่องเงินลงทุนไม่น่าจะมีปัญหาแต่อย่างใด แต่คงต้องกลับมาดูในเรื่องต้นทุนของแต่ละวิธีการระดมทุนว่าแบบไหนเหมาะสมมากที่สุด” นายพชรกล่าว.

ชงกรม.ผุดศูนย์ราชการโซนซี มูลค่า3หมื่นล้านบาทเสร็จปี'65

นายสุเมธ ดำรงชัยธรรม กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ (ธพส.) เปิดเผยความคืบหน้าก่อสร้างศูนย์ราชการโซนซี มูลค่าประมาณ 3 หมื่นล้านบาท ว่ากระทรวงการคลัง โดยกรมธนารักษ์จะเสนอแผนการก่อสร้างโครงการดังกล่าวเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้ภายในเดือนกันยายนนี้ หาก ครม.อนุมัติจะให้ที่ปรึกษาเข้ามาดูและวางแผน น่าจะเริ่มก่อสร้างเร็วสุดปลายปีนี้ หรือต้นปีหน้า คาดว่าปี 2565 จะเข้าอยู่ได้ โดยช่วงเดือนตุลาคมถึงพฤศจิกายนนี้ จะเป็นช่วงประมูลให้เอกชนเข้ามาดำเนินการในส่วนฐานราก คีองานดินและงานตอกเสาเข็ม อาคาร

มีขนาดพื้นที่ประมาณ 6.7 แสนตารางเมตร เป็นพื้นที่ใช้สอยประมาณ 5.5 แสนตารางเมตรที่เหลือเป็นพื้นที่อำนวยความสะดวก

นายสุเมธกล่าวว่า แผนระดมเงินทุนเพื่อใช้ในการก่อสร้างเป็นลักษณะการกู้เงินทั้งก่อนเพราะสภาพคล่องในประเทศยังอยู่ในระดับสูง แต่มีโอกาสที่จะเปลี่ยนหนี้ระยะสั้นจากการกู้ให้เป็นหนี้ระยะยาว โดยจะเสนอ ครม.ในลักษณะปลายเปิดดูตามสภาพเหมาะสม สามารถใช้เครื่องมือทั้งกู้ระยะสั้นไปกู้ระยะยาวหรือกู้เงินและแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ หรือแม้กระทั่งการใช้งบประมาณ สามารถทำได้ทุกแบบ เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด

ชงผูกศูนย์ราชการ 'โซนซี'3หมื่นล้าน

กรุงเทพธุรกิจ • “คลัง”จ่อชง
คณะรัฐมนตรีเดือนหน้าอนุมัติ
สร้างศูนย์ราชการโซนซี มูลค่า
3 หมื่นล้านบาท คาดเริ่มก่อสร้าง
เร็วสุดสิ้นปีนี้ หวังเปิดใช้ปี 2565
รองรับ 13 ส่วนราชการขอเช่าเต็ม
พื้นที่แล้ว

นายสุเมธ ตาตรงชัยธรรม
กรรมการผู้จัดการบริษัทธนารักษ์
พัฒนาสินทรัพย์(ธพส.) เปิดเผย
ความคืบหน้าก่อสร้างศูนย์ราชการโซน
C มูลค่าประมาณ 3 หมื่นล้านบาท
คาดว่ากระทรวงการคลัง โดย
กรมธนารักษ์จะเสนอแผนการ
ก่อสร้างโครงการดังกล่าวเข้าสู่การ
พิจารณาของคณะรัฐมนตรีได้ภายใน
เดือนก.ย.นี้

หากคณะรัฐมนตรีอนุมัติ
การก่อสร้างจะสามารถเริ่มต้นได้
อย่างเร็วสุดปลายปีนี้หรือต้นปีหน้า
และคาดว่าปี 2565 จะเช่าอยู่ได้โดย
ช่วงเดือนต.ค.-พ.ย.นี้ จะเป็นช่วง
ประมูลให้เอกชนเข้ามาดำเนินการ
ในส่วนฐานราก คือ งานดิน และ
งานตอกเสาเข็ม

“คาดว่าไม่เกินเดือนหน้าจะ
เสนอคณะรัฐมนตรีอนุมัติก่อสร้าง
อาคารศูนย์ราชการ โซน C ได้
ตัวอาคารมีขนาดพื้นที่ประมาณ
6.7 แสนตารางเมตร เป็นพื้นที่
ใช้สอยประมาณ 5.5 แสนตารางเมตร
ที่เหลือเป็นพื้นที่อำนวยความสะดวก”

สำหรับแผนระดมเงินทุนเพื่อ
ใช้ในการก่อสร้างนั้น ในแผนที่จะ
เสนอคณะรัฐมนตรีจะเป็นลักษณะ
การกู้เงินทั้งก้อน เพราะพิจารณา
จากสภาพคล่องตลาดในประเทศ
ที่ยังมีอยู่สูง ทำให้มีความสะดวก

ในการดำเนินการโดยการกู้เงินนั้น
ทางธพส.ได้ประสานกับสำนักงาน
บริหารหนี้สาธารณะอย่างใกล้ชิด

“เราดูสภาวะแวดล้อมตลาดเงิน
ตลาดทุนในประเทศจะเห็นว่า มี
สภาพคล่องมากเพียงพอที่จะใช้วิธี
การก่อหนี้ก่อน โดยเราจะใช้ในช่วง
ก่อสร้าง ขณะเดียวกันหากโอกาสเปิด
จะเปลี่ยนหนี้ช่วงก่อสร้างเป็นหนี้
ระยะยาวอย่างไร ซึ่งตรงนั้นเป็น
ปลายเปิดจะดูตามสภาพที่เหมาะสม
เราอาจจะกู้สั้นไปยาวต่อ หรือกู้สั้น
และแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์
หรือแม้กระทั่งการใช้งบประมาณ
เราทำได้ทุกแบบ เราออกแบบเพื่อ
ให้เกิดประโยชน์สูงสุด”

นายสุเมธกล่าวว่า แม้ว่าธพส.
จะกู้เองโดยที่คลังไม่ค้ำประกันแต่
ต้นทุนจะไม่สูงมาก เพราะสามารถ
แข่งขันได้ โดยฐานะการเงินอยู่ใน
ระดับที่เข้มแข็ง ส่วนผู้ถือหุ้น
เป็นบวก มีกำไรสะสม และมี
สภาพคล่องระดับหนึ่ง

“หลังกรม.อนุมัติแล้วเราจะให้
ที่ปรึกษาเข้ามาดูและวางแผนเราจะ
ไม่เอาเงินมากอง เมื่อต้องใช้ จะกู้
หลายล๊อต เพื่อสะท้อนต้นทุนจริง
แต่ต้องกำหนดกรอบด้วยวิธีบริหาร
จัดการเงิน ฉะนั้น ความกังวลของ
แหล่งเงินก่อสร้างน่าจะไม่มี”

สำหรับโครงการลงทุนศูนย์ราชการ
โซน C ดังกล่าว ก่อสร้างขึ้นเพื่อ
รองรับการเข้าใช้พื้นที่ของส่วนราชการ
ต่างๆ ซึ่งขณะนี้การใช้พื้นที่โซน A
และ B นั้นเต็มพื้นที่แล้วจึงจำเป็นต้อง
ก่อสร้างเพิ่มเติม ส่วนผู้เช่านั้น ขณะนี้
มีส่วนราชการแสดงความจำนงเข้าใช้
เต็มพื้นที่ 13 ส่วนราชการ

ขออนุมัติศูนย์ราชการโซนซี

ส่งแผนธรรมาภิบาลเสนอกรม.ไฟเขียวก่อสร้างวงเงิน3หมื่นล้านคาดเปิดประมูลปลายปี

โพสต์ทูเดย์ - ธพส. เสนอ กรม. อนุมัติก่อสร้างศูนย์ราชการโซนซี วงเงิน 3 หมื่นล้าน คาดลงเสาเข็มได้ปลายปีนี้

นายสุเมธ ดำรงชัยธรรม กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ (ธพส.) เปิดเผยว่า ธพส. ได้เสนอแผนลงทุนโครงการก่อสร้างศูนย์ราชการโซนซี ซึ่งเป็นอาคารสูง 11 ชั้น วงเงินก่อสร้าง 3 หมื่นล้านบาท พื้นที่ 6.7 แสนตารางเมตร (ตร.ม.) ให้กรมธรรมาภิบาลพิจารณา เพื่อเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบเร็วๆ นี้

นายสุเมธ กล่าวว่า หาก ครม.เห็นชอบในเดือนหน้า คาดว่าจะเปิดให้เอกชนเข้าประมูลเพื่อประกวดราคาก่อสร้างได้ในเดือน ต.ค.-พ.ย. 2561 นี้ โดยจะเริ่มให้เอกชนเข้าประมูลเพื่อทำส่วนฐานรากก่อน

สำหรับแหล่งเงินที่ใช้ในการทำโครงการนี้ คาดว่าจะใช้หลายรูปแบบโดยในระยะแรกจะใช้วิธีการกู้เงินระยะสั้นเพื่อลงทุนในส่วนโครงสร้างก่อน แล้วจึงพิจารณากู้เงินระยะยาวหรืออาจใช้วิธีการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ (ซีดีเอวริไทเซชั่น) ซึ่ง ธพส.ได้มีการหารือกับทางสำนักบริหารหนี้สาธารณะ หรือ สบн. มาโดยตลอด

“ไม่ต้องการกู้เงินทั้งก่อนเอามากองไว้ เพราะแผนก่อสร้างใช้เวลา 3-4 ปี ดังนั้นในช่วงแรกอาจจะกู้เงินสั้นมาลงทุนก่อนและค่อยกู้เงินยาวมาใช้ในช่วงหลัง ส่วนวิธีการทำซีดีเอวริไทเซชั่นเป็นการ



สุเมธ ดำรงชัยธรรม

กู้แบบระยะยาวทำให้ต้นทุนสูงกว่าแบบอื่นซึ่งจะใช้เมื่อเห็นว่าสมควร และแม้ว่าตนจะไม่อยู่เชื่อว่าทีมบริหารจะสามารถจัดการเรื่องแหล่งเงินทุนต่อได้” นายสุเมธ กล่าว

ทั้งนี้ ในส่วนของการสำรวจความเห็นของส่วนราชการ ปรากฏว่ามีส่วนราชการเสนอขอเช่าใช้พื้นที่โซนซีแล้ว 13 หน่วยงานซึ่งเต็มพื้นที่แล้ว

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังระบุว่า ที่ผ่านมา กรม.และสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ได้เห็นชอบกรอบดำเนินงานและวงเงินลงทุน ศูนย์ราชการโซนซีแล้วจำนวน 3 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็น ค่าก่อสร้าง จำนวน 2.3 หมื่นล้านบาท และบริหารจัดการอื่นๆ อีก 7,000 ล้านบาท โดย ธพส.เป็นผู้ระดมทุนค่าก่อสร้างและบริหารโครงการทั้งหมด คาดว่าโครงการจะสร้างเสร็จในปลายปี 2564

สำหรับรายละเอียดพื้นที่โซนซี 81 ไร่ เป็นการพัฒนาระยะแรกจากทั้งโครงการ 124 ไร่เศษ ก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงาน

ประหยัดพลังงาน ภูมิทัศน์เปิดโล่งสูง 9 ชั้น มีพื้นที่เช่า 5 แสน ตร.ม. และพื้นที่รองรับหน่วยงานราชการไม่น้อยกว่า 4 แสน ตร.ม. มีหน่วยงานที่สนใจใช้พื้นที่แล้ว 7 หน่วยงาน เต็มพื้นที่

นายสุเมธ เพิ่มเติมว่า มีการเตรียมพื้นที่จอดรถกว่า 3,300 คัน ในอนาคต มีรถไฟฟ้าสายสีชมพูและสายสีแดง (บางซื่อ-รังสิต) เปิดบริการในปี 2563-2564 ธพส.มีแผนลงทุนก่อสร้างรางวิ่งรับส่งภายในโครงการ ปัจจุบันทางกรุงเทพมหานคร (กทม.) อยู่ระหว่างก่อสร้างถนนเชื่อมต่อศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ กับถนนกำแพงเพชร 6 และถนนวิภาวดีรังสิต ทำให้มีความสะดวกมากยิ่งขึ้น ■



A digital rendition of the Government Complex on Chaeng Watthana Road.

Dhanarak awaits Zone C nod

Chaeng Watthana's next phase spans 81 rai

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The development of Zone C at the Chaeng Watthana Government Complex, worth 30 billion baht, is expected to be on the cabinet's agenda by September, says the head of Dhanarak Asset Development.

If approved, the project's construction would start by late this year at the earliest and be completed by 2022, said Sumeth Damrongchaitham, outgoing president of Dhanarak Asset Development.

Zone C, which spans 81 rai, will be developed into office buildings for government agencies over 670,000 square metres, of which 550,000 sq m will be usable space and the rest will be for utilities and facilities.

Dhanarak Asset Development, a state enterprise under the Treasury Department, last year signed a 20-year rental con-

tract for a convention centre and hotel at the Chaeng Watthana Government Complex to Centara Hotels and Resorts. Part of the proceeds have been used to finance design expenses for Zone C.

Mr Sumeth said Dhanarak plans to borrow funding for the entire project, given that liquidity in financial markets remains high, and it has worked closely with the Public Debt Management Office on planning borrowing.

Dhanarak could initially take out short-term loans for construction, which would later be converted into long-term debt through securitisation or the annual state budget, he said.

Borrowing costs are not expected to be high, even if the Finance Ministry does not guarantee Dhanarak's borrowing due to its strong financial position with positive shareholder equity, accumulated profit and liquidity.

"Following cabinet approval, we will have an adviser to plan the borrowing," Mr Sumeth said. "We plan to borrow several

tranches to reflect the real costs but we must set a framework for money management, so concerns over funding sources during construction will be dispelled."

He said it is necessary to develop Zone C, as Zone A and B office buildings are fully occupied.

5แบงก์รัฐเบรกขึ้นดอกเบี้ย

อุ่มคนจน-เกษตร-เอสเอ็มอี18ล.บัญชีหนี้

5 แบงก์รัฐแท็กทีม เบรกขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้จนถึงสิ้นปี ยันช่วย อุ่ม 18 ล้านบัญชีลูกหนี้ รายย่อย คนจน เกษตรกร เอสเอ็มอี คนกู้ซื้อบ้าน ไม่ให้มีภาระเพิ่ม หลังธนาคารพาณิชย์ทยอยปรับ ดอกเบี้ยกู้ซื้อบ้านแล้ว วัจใจ กนง.-ธปท. ยังไม่ขยับดอกเบี้ย นโยบาย หลังเฟดเริ่มชะลอขึ้นดอกเบี้ย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้สถาบันการเงินเฉพาะกิจรายใหญ่ 5 แห่ง ทั้ง ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ธนาคารเพื่อการ ส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) ยืนยันจะไม่ขึ้นดอกเบี้ย เงินกู้ตลอดปีนี้ เพื่อดูแลประชาชนผู้มีรายได้น้อย เกษตรกร และธุรกิจ ขนาดเล็ก ซึ่งเป็นลูกหนี้รวมกันกว่า 17-18 ล้านบัญชี ไม่ให้ได้รับผล กระทบจากดอกเบี้ยขาขึ้น

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผอ.ธนาคารออมสิน กล่าวว่า มีลูกค้า เงินกู้ประมาณ 3 ล้านราย 4 ล้านบัญชี ธนาคารมีนโยบายตรึงดอกเบี้ย เงินกู้ให้มากที่สุดเท่าที่ทำได้ ปัจจุบันต้นทุนการเงินของธนาคารยังไม่ เปลี่ยนแปลงจึงประเมินว่าจะคงดอกเบี้ยไปได้น้อยถึงสิ้นปี แม้ธนาคารพาณิชย์จะเริ่มขึ้นมานิดหน่อยก็ตาม ปัจจุบันดอกเบี้ย เงินกู้ขึ้นต่ำประเภทเงินกู้ที่มีระยะเวลา (เอ็มแอลอาร์) อยู่ที่ 6.5% ดอกเบี้ยเงินกู้ขึ้นต่ำประเภทเงินเบิกเกินบัญชี (เอ็มโออาร์) และดอกเบี้ย เงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (เอ็มอาร์อาร์) อยู่ที่ 7% เท่ากัน

“ธปท.และภาครัฐ คงดูแลเรื่องดอกเบี้ยนโยบายอยู่ให้เหมาะสม

จะขึ้นอย่างรวดเร็วก็ปลายปีนี้ แต่ปีนี้ก็น่าจะซบได้แน่ อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันท่าทีการขึ้นดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ก็เริ่มเบาลง เพราะหากขึ้นไวจะทำให้อเมริกาเงินไหลเข้าประเทศมากเกินไป จนไปทำให้ดอลลาร์สหรัฐแข็งค่ามากเกินไป ดังนั้นจึงไม่น่าจะเป็นปัจจัย กดดันมากนัก”

นายสมศักดิ์ กังการวัณณ รองผู้จัดการธ.ก.ส. กล่าวว่า พร้อมจะ ตรึงดอกเบี้ยเงินกู้ไว้ในอัตราเดิม เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรและเอสเอ็มอี เกษตรที่เป็นลูกค้ากับธ.ก.ส. กว่า 12 ล้านบัญชี อย่างน้อยถึงสิ้นปีนี้ เพื่อบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้เกษตรกร ปัจจุบันคิดดอกเบี้ยสินเชื่อแก่ ลูกค้าเกษตรกรประมาณ 6% ต่อปี ล่าสุด กรม.ได้มีมติให้ธ.ก.ส. ช่วยลดดอกเบี้ยให้ลูกหนี้ในส่วนของวงเงินกู้ 3 แสนบาทแรก อีก 3% เป็นเวลา 1 ปี ส่วนดอกเบี้ยปัจจุบัน เอ็มอาร์อาร์ 7% เอ็มโออาร์ 7.125% เอ็มแอลอาร์ 5%

นายมงคล ลีลาธรรม กก.ผจก.ธพว.กล่าวว่า ธนาคารจะไม่ขึ้น ดอกเบี้ยเงินกู้ตลอดสิ้นปีนี้แน่นอน เพื่อดูแลธุรกิจรายย่อยและ เอสเอ็มอีให้มีแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยถูกในการทำธุรกิจ ปัจจุบันมีฐาน สินเชื่อเอสเอ็มอี 1.1 แสนล้านบาท ประมาณ 1 แสนราย

นายจักรชัย หิรัญ ไก่ ผจก.ธอส. กล่าวว่า ปัจจุบันมีฐานสินเชื่อที่ อยู่อาศัย 1.1 ล้านล้านบาท ลูกค้ากู้ซื้อบ้าน 1.1 ล้านคน และธอส. ไม่ปรับขึ้นดอกเบี้ยสินเชื่อบ้านตามธนาคารพาณิชย์อื่นแน่ ยกเว้นแต่ ถ้าทางการขึ้นดอกเบี้ยนโยบายเร็ว ก็จะมาพิจารณาอีกครั้งหนึ่ง ปัจจุบัน เอ็มอาร์อาร์ 6.75% เอ็มโออาร์ 7% เอ็มแอลอาร์ 6.25%

หลายจว.เหนือระทม! น้ำวิกฤติ ฎเพียงน้ำท่วมสูง3ม.

เร่งระดมช่วยผู้ประสบภัย
แก่งกระจานถูกถล่มรอบ2

น้ำท่วมหนักยังวิกฤติ “อ.ฎเพียง” อ่วมหนักท่วม
สูง 3 เมตร ประชาชน 2,300 หลังคาเรือนเดือด
ร้อนแสนสาหัส ส่วนที่ อ.ท่าวังฉา ไฟฟ้าดับตกอยู่
ในโลกมืด-ถูกตัดขาดจากโลกภายนอก ♦ อ่านต่อหน้า 8



ชมคลิปวิดีโอ
น้ำท่วมเมืองน่าน

► ท่วมอ่วม...ภาพมุมสูง
บรรยากาศน้ำท่วมในพื้นที่
อ.เมือง จ.น่าน มวลน้ำจาก
อ.สันติสุข และ อ.ปัว ไหลมาท่วม
ในพื้นที่ อ.เมือง อ.เวียงสา โดย
เฉพาะที่ อ.ฎเพียง น้ำท่วมเป็นวง
กว้าง 5 ตำบล บางพื้นที่ระดับน้ำ
ท่วมสูง 2-3 เมตร ชาวบ้านได้รับความ
เดือดร้อนอย่างหนัก

เหนือระทม □ ต่อจากหน้า 1

นอก เชียงรายเคราะห์ซ้ำ! พนังกันแม่น้ำลำพังหลายจุด มวลน้ำทะลักท่วมกลางดึก ต้องขนของหนี้ออลหม่าน ขณะที่สถานการณ์น้ำโขงที่หนองคายน้ำวิกฤติ น้ำขึ้นสูงสุดในรอบปี 61 จนเอ่อท่วมบ้านเรือนริมสองฝั่ง ด้านเพชรบุรีเข้าขั้นวิกฤติถูกรอบ หลังน้ำในเขื่อนแก่งกระจานพุ่งสูง 108.02% ล้นผ่านสปิลเวย์ 1.50 เมตร ทำให้ต้องเร่งระบายน้ำออก ส่งผลกระทบบ้านเรือน-รีสอร์ทท้ายเขื่อน มวลน้ำมหาศาลไหลทะลักสูงถึง 3 เมตร แถมกระแสน้ำเชี่ยวซัดรีสอร์ทพังถล่มสทณช.เดือน 18 จังหวัดเหนือ-ตะวันตก-ใต้ ระวังฝนตกหนัก 20-24 ส.ค. รอส. ทุ่ม 1,000 ล้าน ครอบคลุมการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยทั่วประเทศ

○น้ำท่วมท่วม 3 ม.-ไฟฟ้าดับ

เมื่อวันที่ 19 ส.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สถานการณ์น้ำท่วม จ.น่าน เข้าสู่วันที่ 4 แล้ว น้ำที่ท่วมในพื้นที่ อ.สันติสุข อ.ปัว และ อ.ท่าวังผา ได้เริ่มลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยมวลน้ำได้ไหลรวมมาที่ อ.เมือง อ.ภูเพียง และ อ.เวียงสา โดยเฉพาะ อ.ภูเพียง น้ำท่วมเป็นวงกว้าง 5 ตำบล 23 หมู่บ้าน ระดับน้ำสูง 2-3 เมตร มีประชาชนได้รับความเดือดร้อนประมาณ 2,300 หลังคาเรือน และมีความยากลำบากในการช่วยเหลือประชาชน เนื่องจากถนนทางเข้าชุมชนแคบ รถและเรือใหญ่เข้าไม่ถึง ต้องใช้เรือขนาดเล็กเข้าไปส่งน้ำดื่มและอาหาร รวมทั้งลำเลียงขนออกมาภายนอกเท่านั้น นอกจากนี้ยังมีพื้นที่น้ำท่วมซึ่งยังวิกฤติคือพื้นที่ อ.ท่าวังผา ที่บ้านดอนตัน หมู่ 4 หมู่ 10 หมู่ 14 และบ้านม่วง หมู่ 1 ต.ศรีภูมิ ซึ่งมีน้ำท่วมระดับ 1-2 เมตร ปิดถนนทางเข้าออกหมู่บ้าน ทำให้ชาวบ้านกว่า 600 หลังคาเรือน ต้องถูกตัดขาดและไม่มีกระแสไฟฟ้าใช้ตลอดทั้งคืนที่ผ่านมา

○พระ-ทหารลงเรือแจวของ

ขณะที่ อ.เมืองน่าน จุดที่น้ำท่วมหนักคือที่บ้านดอนมูลพัฒนา หมู่ 13 ต.คูใต้ ระดับน้ำท่วมสูง 1-2 เมตร มีบ้านเรือนประชาชนกว่า 100 หลังคาเรือน ที่ต้องย้ายสิ่งของและอพยพย้ายไปอยู่บนชั้นสองของบ้าน โดยทาง พ.อ.รศ.มนศรี จินะเสน รอง ผบ.มณฑลทหารบกที่ 38 พร้อมด้วยพระครูสิริรัตนทิพย์ เจ้าคณะอำเภอเมืองน่าน เจ้าอาวาสวัดดอนมูล และกำลังหน่วย

ทหารม้าอาหารและน้ำดื่ม ยารักษาโรค ลงเรือแจวแจกจ่ายสิ่งของจำเป็นเพื่อช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนให้ชาวบ้านที่บ้านถูกน้ำท่วมสูงมากกว่า 2 เมตร ได้รับความเดือดร้อนอย่างหนัก เพราะถูกตัดจากโลกภายนอกไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้

○“อ.เวียงสา” จ่อวิกฤติ

ขณะที่เทศบาลเมืองน่านน้ำจากแม่น้ำน่านได้ล้นทะลักเข้าที่รอยรั่วต่าง ๆ ของพนังกันน้ำ โดยเฉพาะที่บริเวณบ้านดอนแก้ว ซึ่งพนังได้พนังกันน้ำเสียหายแตกเป็นช่องโหว่ขนาดใหญ่ และไหลเข้าท่วมในพื้นที่เขตเทศบาลเมืองน่านบ้านสวนตาลล่าง-ดอนแก้ว-ท่าช้าง-บ้านดอนศรีเสริมกสิกร และบ้านหัวเวียงได้บางส่วน ระดับน้ำสูงกว่า 1.20 เมตร โดยน้ำนอกจากล้นไหลเข้าท่วมแล้วยังผุดขึ้นตามท่อระบายน้ำท่วมขยายวงกว้าง เข้าท่วมพื้นที่เศรษฐกิจบริเวณตลาดตั้งจินุสรณ์ ระดับน้ำสูงกว่า 30 ซม.

ทางเทศบาลเมืองน่านต้องระดมกำลังทหาร พระสงฆ์และเณรวัดช้างก่อรวีวร มาช่วยตัดทลายใส่กระสอบ เพื่อนำไปอุดรูรั่วที่พนังกันน้ำบ้านดอนแก้ว ซึ่งพนังเป็นช่องโหว่กว้างมากกว่า 1 เมตร จำนวนหลายจุดตลอดแนวยาว 3 กิโลเมตร เพื่อชะลอการไหลทะลักของน้ำเข้าเขตเทศบาลเมืองน่าน รวมทั้งสกัดน้ำที่ล้นเข้าท่วมร้านค้าต่าง ๆ ในย่านเศรษฐกิจ อย่างไรก็ตาม คาดการณ์ว่าระดับน้ำในเขตตัวเมืองจะเริ่มลดระดับลงอย่างต่อเนื่องในช่วงเย็นวันเดียวกันนี้ โดยขณะนี้มวลน้ำจากทางเหนือจะไหลลงทางใต้ ซึ่ง อ.เวียงสา เป็นพื้นที่รับน้ำต่อไป โดยขณะนี้น้ำได้เพิ่มระดับและเข้าท่วมบ้านเรือนประชาชนแล้วที่ ต.นันทบุรี และ ต.ไหล่น่าน

○เชียงรายพนังกันน้ำพัง

ผู้สื่อข่าวรายงานจาก จ.เชียงรายว่า จากกรณีน้ำจากลำน้ำหลายสายเอ่อล้นเข้าท่วมบ้านเรือนประชาชนในหลายพื้นที่อำเภอของ จ.เชียงราย นั้น ล่าสุดระดับน้ำได้เริ่มลดลง ทำให้น้ำท่วมภายในเขตเทศบาล ต.เมืองพาน อ.พาน ตลาด อ.แม่จัน และชุมชนบ้านป่าบาง ต.ป่าชิง อ.แม่จัน เกือบเข้าสู่ภาวะปกติ เช่นเดียวกับลำน้ำสายชายแดนไทย-เมียนมา ด้าน อ.แม่สาย ที่ลดลงเหลือความลึกได้สะพานประมาณ 3.90 เมตรแล้ว

อย่างไรก็ตาม ล่าสุดพบว่าน้ำจากแม่น้ำ

คำที่ไหลผ่านหลายตำบลของ อ.แม่จัน ซึ่งมีสภาพปริมิมลดลงมาโดยตลอด กลับมีพนังกันน้ำริมฝั่งเขตหมู่บ้านม่วงคำใหม่ หมู่ 13 ต.แม่คำ อ.แม่จัน ถูกน้ำกัดเซาะจนพังทลายหลายจุด ส่งผลทำให้มวลน้ำปริมาณมากทะลักท่วมบ้านเรือนประชาชนริมฝั่งเป็นบริเวณกว้าง

○ทะลักท่วมบ้านกลางดึก

โดยน้ำเข้าท่วมพื้นที่หมู่บ้านร่องก้อ หมู่ 4 บ้านสันธาตุ หมู่ 9 บ้านม่วงคำ หมู่ 11 และ หมู่ 13 ต.แม่คำ ตลอดแนวระดับน้ำลึกตั้งแต่ประมาณ 30 ซม.ถึง 1 เมตร และบนผิวจราจรภายในหมู่บ้านสูงประมาณ 20-30 ซม. ทำให้การจราจรเป็นไปด้วยความยากลำบาก ขณะที่ตามบ้านเรือนพบว่าชาวบ้านต่างขนย้ายข้าวของหนีน้ำกันอย่างลุลกละหุ่ดตั้งแต่กลางดึกคืนที่ผ่านมา และมีหลายหลังที่ขนย้ายข้าวของไม่ทันจนต้องปล่อยให้จมน้ำเสียหายเป็นจำนวนมาก นอกจากนี้ยังได้ทะลักเข้าท่วมบ้านม่วงหมู่ลี หมู่ 7 ต.จันจว้าใต้ อ.แม่จัน ประมาณ 100 หลังคาเรือน โดยน้ำได้ปิดถนนทางเข้าออกหมู่บ้านและทะลักเข้าท่วมจนถูกตัดขาด ต้องใช้เรือสัญจรเข้าออกเท่านั้น

○ผู้ว่าฯ ลงพื้นที่ช่วยขนย้าย

ทางด้าน นายประจัญ ปรัชญ์สกุล ผวจ.เชียงราย พ.อ.พัศกรพงษ์ แสนเพ็ญเสธ กอ.รมน.เชียงราย นางวันดี ราชชมภู นายอำเภอแม่จัน พ.อ.พินิจ แสงคำ เสธ.มณฑลทหารบกที่ 37 พ.อ.ไมตรี ศรีสันเทียะ ผบ.จก.ทพ.31 กองกำลังผาเมือง นายสุคำ เสดอุปนายกเทศมนตรี ต.สายน้ำคำ เจ้าหน้าที่ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) ฯลฯ นำกำลังเจ้าหน้าที่เร่งเข้าให้การช่วยเหลือชาวบ้านในการขนย้ายข้าวของให้กับชาวบ้านตลอดแนว โดยนำมาไว้บนพื้นที่สูง รวมทั้งแจกจ่ายอาหารและน้ำดื่มเพื่อบรรเทาความเดือดร้อน

○ถนนขาดซ่อมเสร็จแล้ว

ส่วนที่ จ.เชียงใหม่ นายเจนศักดิ์ ลิมปิติ ผู้อำนวยการโครงการชลประทานเชียงใหม่ กล่าวว่า สถานการณ์ในตอนนี้ยังไม่เข้าขั้นวิกฤติ และระดับน้ำจะไม่เข้าท่วมเหมือนกับปี 54 ดังนั้นไม่ต้องตื่นตระหนก ตอนนี้ทางชลประทานได้บริหารจัดการแม่น้ำปิงไว้แล้ว โดยจุดที่สะพานนวรัฐนั้นจะท่วมก็ต่อเมื่อระดับน้ำสูง 3.70 ม. ตอนนี้ระดับน้ำยังเหลืออีกเกือบ 1 เมตร

นายรังสรรค์ สุขชัยรังสรรค์ ผู้อำนวยการ

การแขวงทางหลวงเชียงใหม่ 2 เปิดเผยความคืบหน้าการซ่อมแซมทางเบี่ยง บริเวณทางหลวง 118 สายเชียงใหม่-เชียงใหม่ ช่วงบ้านปางแฟน อ.ดอยสะเก็ด ตั้งแต่ กม.42-กม.50 ที่ถูกน้ำป่าซัดตัดขาดจำนวน 4 จุดว่า ล่าสุดทางเจ้าหน้าที่แขวงทางหลวงเชียงใหม่ 2 ได้เร่งซ่อมแซมตลอดทั้งคืน คาดว่าจะแล้วเสร็จในบ่ายของวันเดียวกันนี้ และสามารถเปิดให้สัญจรได้ในวันที่ 20 ส.ค. นี้

○พะเยาน้ำลดลงต่อเนื่อง

สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) จ.พะเยา ได้สรุปความเสียหายจากเหตุการณ์น้ำท่วมใน จ.พะเยา ตั้งแต่วันที่ 18 ส.ค. ที่ผ่านมา มีน้ำท่วม 6 อำเภอ 25 ตำบล 2,680 ครัวเรือน พื้นที่การเกษตรเสียหาย 1,920 ไร่ เสียหายหนักที่สุด คือ อ.ออย อ.ปง 7 ตำบล 40 หมู่บ้าน 1,200 ครัวเรือน พื้นที่การเกษตร 1,700 ไร่

นายกรมทรวงกันท์ หัวหน้าสำนักงาน ปภ.จังหวัดพะเยา เปิดเผยว่า ในวันเดียวกันนี้ สถานการณ์ระดับน้ำในแม่น้ำร่องช้าง ในเขตเทศบาลเมือง (ทม.) ดอกคำใต้ อ.ดอกคำใต้ กำลังลดลงเป็นลำดับเนื่องจากน้ำในแม่น้ำร่องช้างบริเวณต้นน้ำลดระดับลงอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งลำน้ำยมที่ผ่านพื้นที่ อ.ปง และ อ.เชียงม่วน ตลอดจนลำน้ำในพื้นที่อำเภอต่าง ๆ ขณะนี้ได้ลดระดับลงอย่างต่อเนื่องเช่นกัน ขณะที่ นายณรงค์ศักดิ์ โอสถนาคร ผวจ.พะเยา เดินทางไปติดตามสถานการณ์น้ำท่วมในพื้นที่ อ.ปง นอกจากนั้นยังได้นำสิ่งของเครื่องใช้ เครื่องอุปโภคบริโภคเข้าช่วยเหลือชาวบ้านในพื้นที่ หมู่ 1 ต.นาปรัง อ.ปง

○น้ำโขงสูงสุดในรอบปี 61

ผู้สื่อข่าวประจำ จ.หนองคาย รายงานว่า สถานการณ์ระดับน้ำในแม่น้ำโขงมีระดับสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว จนเข้าสู่ภาวะวิกฤติ ล่าสุดวัดที่ส่วนอุทกวิทยาหนองคาย กรมทรัพยากรน้ำ มีระดับอยู่ที่ 11.91 เมตร เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของเมื่อวันที่ 18 ส.ค.ที่ผ่านมา ถึง 1.16 เมตร ต่ำกว่าตลิ่งเพียง 29 ซม. และยังมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง คาดว่าวันที่ 20 ส.ค. นี้ มีระดับสูงขึ้นอีกไม่ต่ำกว่า 1 เมตร เนื่องจากระดับน้ำทางตอนเหนือคือที่สถานีเชียงคาน จ.เลย วันนี้มีระดับสูงขึ้นถึง 1.26 เมตร ซึ่งมวลน้ำดังกล่าวจะไหลมาถึง จ.หนองคาย ภายใน

20 ชั่วโมงนี้ ทั้งนี้ ระดับน้ำโขงที่สูงขึ้นขณะนี้ ถือเป็นระดับน้ำโขงที่สูงที่สุดในรอบปี 2561 และมีระดับสูงเกินระดับแจ้งเตือนคือ 11.40 เมตร จนเข้าสู่ภาวะวิกฤติแล้ว ส่งผลให้ออถุนันตลิ่งในจุดที่ลุ่มต่ำ เข้าท่วมบ้านเรือนราษฎร และพื้นที่การเกษตรในเขต อ.ท่าบ่อ เจ้าหน้าที่ทหารจากกองกำลังรักษาความสงบเรียบร้อย จ.หนองคาย และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งเข้าไปช่วยขนย้ายสิ่งของให้กับราษฎรที่บ้านเรือนถูกน้ำท่วมและใกล้ถูกน้ำท่วมขั้นที่สูง

○แก่งกระจานวิกฤติอีก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากอิทธิพลของพายุเบบินคา ทำให้ฝนตกหนักบริเวณเทือกเขาตะนาวศรี ส่งผลให้น้ำป่าไหลลงเขื่อนแก่งกระจานจำนวนมาก ปริมาณน้ำในเขื่อนแก่งกระจาน ได้เพิ่มสูงขึ้น มีปริมาณน้ำรวม 766.954 ล้าน ลบ.ม. คิดเป็น 108.02% ของความจุเต็มอ่าง มีน้ำไหลลง 36.945 ล้าน ลบ.ม. ซึ่งเป็นปริมาณน้ำที่สูงที่สุดตั้งแต่เดือน ก.ค. ที่ผ่านมา มีน้ำล้นสปิลเวย์มากกว่า 150 เซนติเมตร เขื่อนแก่งกระจานเปิดระบายน้ำ 247.260 ลบ.ม./วินาที หรือวันละ 21.3632 ล้าน ลบ.ม./วัน เขื่อนเพชรระบายน้ำในคลอง 4 สายรวม 81.74 ลบ.ม./วินาที ปล่องลงแม่น้ำเพชรบุรี 128.82 ลบ.ม./วินาที

○น้ำเชี่ยวชลธีรสิทธิ์ท่ง

ปริมาณน้ำที่ปล่อยระบายจากเขื่อนแก่งกระจานจำนวนมาก ส่งผลทำให้บ้านเรือนประชาชนและสถานประกอบการริสอร์ทต่าง ๆ ที่อยู่ท้ายเขื่อนได้รับผลกระทบอย่างหนัก เช่น ที่อู่เรือริสอร์ท หมู่ 1 ต.แก่งกระจาน อ.แก่งกระจาน ซึ่งเป็นริสอร์ทที่ตั้งอยู่ท้ายเขื่อน อยู่ริมแม่น้ำเพชรบุรี มีมวลน้ำมหาศาลไหลทะลักเข้าท่วมสูงกว่า 3 เมตร ทำให้ทรัพย์สินในริสอร์ทได้รับความเสียหาย ซึ่งในบางจุดแรงน้ำได้ไหลพัดบ้านจนพังทลายลงไปในน้ำ ทั้งนี้ทางกองร้อยบรรเทาสาธารณภัย มณฑลทหารบกที่ 15 กำลังทำการลงพื้นที่ไปช่วยเหลือพี่น้องประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาน้ำท่วมหนัก ในการช่วยขนย้ายสิ่งของต่าง ๆ รวมถึงในการย้ายผู้ป่วยติดเตียงออกจากพื้นที่ดังกล่าว เพื่อไปอยู่ในจุดที่ปลอดภัยแล้ว พร้อมทั้งเกาะติดและประเมินสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพื่อให้ความช่วยเหลือประชาชนได้อย่างทั่วถึง

○“ไทรโยค”จมนบาดาล

เมื่อเวลา 10.00 น. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากกรณีเกิดฝนตกหนักติดต่อกันมาเป็นเวลาหลายวัน เนื่องจากได้รับอิทธิพลของพายุเบบินคา ทำให้เขื่อนวชิราลงกรณ อ.ทองผาภูมิ จ.กาญจนบุรี ระบายน้ำลงสู่แม่น้ำแควน้อยวันละ 43 ล้าน ลบ.ม. ส่งผลทำให้ระดับน้ำในแม่น้ำแควน้อยเพิ่มสูงขึ้นจนเอ่อล้นเข้าท่วมบ้านเรือนประชาชน และที่พักรีสอร์ทที่อยู่ริมสองฝั่งแม่น้ำ

นายวุฒิเดช ก้อนทองคำ ที่มีบ้านพักอาศัยอยู่บริเวณท่าน้ำปากแคว หมู่ 3 ต.ท่าเสา อ.ไทรโยค เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 17 ส.ค. ที่ผ่านมามีระดับน้ำในแม่น้ำแควน้อยได้เอ่อเข้าท่วมบ้านเรือนประชาชนและริสอร์ทต่าง ๆ ระดับน้ำสูงราว 70 ซม. เพียงวันเดียวระดับน้ำก็ลดลงราว 30 ซม. แต่ก็ยังมีบ้านเรือนชาวบ้านที่ถูกน้ำท่วมอยู่ ต่อมาเมื่อคืนวันที่ 18 ส.ค. ที่ผ่านมามีระดับน้ำเริ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง จนถึงเช้าระดับน้ำเข้าท่วมบ้านเรือนชาวบ้าน และริสอร์ทต่าง ๆ สูงขึ้นจากระดับเดิมราว 1 เมตร

○วอนผู้ว่าฯ ช่วยบรรเทา

พ.อ.สราวุธ ไชยสิทธิ์ ผบ.สบก./ผบ.ร. 29 มอบหมายสั่งการให้ พ.อ.อริยวรรษ มาลาหอม ผบ.ร.29 พัน 1 ร่วมกับ นายเดโช ประกาศ แก่นทราย นายอำเภอไทรโยค พ.ต.อ.ธานี สงวนจิน ผกก.สภ.ไทรโยค พ.ต.ท.จักริน อุ่นดี ผบ.ร้อย ดชด.13 นางสังจา ผูกผิด นายกเทศบาลน้ำตกไทรโยคน้อย และ น.ส.พรสุดา มุสิกโปฏก ปัตติเทศบาลฯ นำกำลังเข้าช่วยเหลือในการขนย้ายทรัพย์สินสิ่งของให้ประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อน

อย่างไรก็ตาม บรรดาชาวบ้านร้านค้าและนักธุรกิจต่างวิวอน นายจิระเกียรติ ภูมิสวัสดิ์ ผวจ.กาญจนบุรี เร่งแก้ไขในเรื่องความเดือดร้อนของประชาชน ทั้งผู้อยู่อาศัยและผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวสองฝั่งแม่น้ำแควน้อย โดยหากเขื่อนวชิราลงกรณจำเป็นต้องระบายน้ำเพิ่ม ก็ขอให้เขื่อนแม่กลองดำเนินการระบายน้ำให้มากขึ้นกว่าเดิมเช่นกัน เพื่อระดับน้ำที่สูงในพื้นที่ อ.ไทรโยค และที่อื่น ๆ จะได้ลดลงเช่นกัน เป็นการบรรเทาความเดือดร้อนให้ชาวบ้านและผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวได้ในระดับหนึ่ง

□ อ่านต่อหน้า 13

เหนือระทม □ ต่อจากหน้า 8

○ เดือน 18 จังหวัดเผ่าร้าง

ศูนย์เฉพาะกิจชั่วคราวในภาวะวิกฤติ สำนักงานทรัพยากรแห่งชาติ (สทนช.) สรุปสถานการณ์น้ำว่า เมื่อเวลา 16.00 น. วันที่ 18 ส.ค. ที่ผ่านมา หย่อมความกดอากาศต่ำที่อ่อนกำลังลงจากพายุดีเปรสชัน “เบบินคา” ได้เคลื่อนออกจากบริเวณภาคเหนือตอนบนของประเทศไทยเข้าปกคลุมประเทศเมียนมาแล้ว ส่วนมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ที่พัดปกคลุมทะเลอันดามันและอ่าวไทย ยังคงมีกำลังแรง ลักษณะเช่นนี้ทำให้ภาคเหนือยังคงมีฝนมากกว่าบริเวณอื่น ๆ และมีฝนตกหนักบางพื้นที่บริเวณภาคเหนือ ด้านตะวันตกของภาคกลาง ภาคตะวันออก และภาคใต้ตอนบน ในส่วนวันที่ 20-24 ส.ค. นี้ ประเทศไทยจะมีปริมาณฝนลดลง แต่ยังมีฝนตกหนักบางแห่งบริเวณด้านตะวันตกของภาคเหนือ ภาคกลาง ภาคตะวันออก และภาคใต้ฝั่งตะวันตก

สำหรับสถานการณ์ฝนในวันเดียวกันนี้ ประเทศไทยยังมีฝนตกหนักถึงหนักมากจากอิทธิพลพายุเบบินคาและลมมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ โดยเฉพาะ 18 จังหวัดที่ต้องเผ่าร้าง ประกอบด้วย ภาคเหนือ แม่ฮ่องสอน เชียงใหม่ เชียงราย ลำพูน ลำปาง สุโขทัย กำแพงเพชร ตาก ภาคตะวันตก ราชบุรี กาญจนบุรี เพชรบุรี ประจวบคีรีขันธ์ ภาคตะวันออก จันทบุรี ตราด ภาคใต้ ชุมพร ระนอง พังงา ภูเก็ต

○ รอส.ออกมาตรการช่วย

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (รอส.) เปิดเผยว่า รอส.ได้ออก 6 มาตรการ ช่วยเหลือลูกค้า-ประชาชนที่ประสบปัญหาอุทกภัยในหลายพื้นที่ ด้วยการจัดวงเงินสินเชื่อ 1,000 ล้านบาท

ทำโครงการเงินกู้ที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย ปี 2561 อาทิ กรณีลูกค้าเดิมที่หลักประกันเสียหาย ลดภาระดอกเบี้ยเหลือ 0% ต่อปี นาน 4 เดือนแรก เดือนที่ 5-16 ดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์-2.50% ต่อปี เดือนที่ 17-24 ดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์-2.00% ต่อปี ปีที่ 3 ดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์-1.00% ต่อปี และปีที่ 4 ดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ -0.5-1%

ทั้งนี้ ลูกค้าที่ประสงค์ใช้มาตรการของโครงการนี้ สามารถติดต่อได้ที่สาขาของ รอส. ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ถึงภายในวันที่ 28 ส.ค. 61 หรือภายใต้กรอบวงเงินที่ธนาคารกำหนด หรือสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ รอส. ทุกสาขาทั่วประเทศ

○ เชื้อนคิริธารันสปิลล์เวย์

จากสภาพอากาศในพื้นที่ จ.จันทบุรี ได้รับผลกระทบจากมรสุมตะวันตกเฉียงใต้กำลังแรงพัดปกคลุมทะเลอันดามัน ทำให้เกิดฝนตกหนักต่อเนื่องทั่วทั้ง 10 อำเภอ โดยเฉพาะในพื้นที่ อ.เมือง อ.มะขาม อ.เขาคิชฌกูฏ และ อ.ขลุง ส่งผลทำให้ระดับน้ำในเขื่อนคิริธารัน ต.บ่อเวฬุ อ.ขลุง จ.จันทบุรี มีปริมาณน้ำสะสมจำนวนมาก โดยที่บริเวณสันเขื่อน บ้านคลองอีดัก และบ้านโศคดี ต.บ่อเวฬุ อ.ขลุง ระดับน้ำเริ่มล้นสปิลล์เวย์ ทำให้พื้นที่เกษตรกรรมที่อยู่ใต้เขื่อนได้รับผลกระทบมีน้ำไหลหลากเข้าท่วม นอกจากนี้ยังไหลกัดเซาะถนนภายในหมู่บ้าน บ้านคลองอีดัก และบ้านโศคดี ต.บ่อเวฬุ พังเสียหาย ชาวบ้านต้องระดมกำลังออกมาช่วยขุดดินทำคันนบเปลี่ยนเส้นทางน้ำ เพื่อไม่ให้เกิดเซาะถนนและไม่ให้น้ำท่วมขัง ขณะเดียวกันทางกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ลงพื้นที่สำรวจความเสียหาย และช่วยเหลือชาวบ้านที่ได้รับผลกระทบ พร้อมได้จัดเวรยามเฝ้าระวังตลอด 24 ชม.



☑ เตือนภัย... สุวิทย์ พูลศิลป์ ผู้ช่วยผู้จัดการ ธ.ก.ส. เป็นตัวแทนรับมอบโล่ประกาศเกียรติคุณรางวัล ทีคิวเอ็ม-เบสท์ แพรกทิซส์ 2018 ในงาน ไทยแลนด์ ควอลิตี คอนเฟอเรนซ์ เดอะ 19 ซิมโพสิียม ออน ทีคิวเอ็ม-เบสท์ แพรกทิซส์ อิน ไทยแลนด์ ในผลงานชื่อ “ระบบเตือนภัยล่วงหน้าเพื่อบริหารความเสี่ยงพอร์ตสินเชื่อเกษตรกรบน โมบาย แอปพลิเคชัน ธ.ก.ส.”